

- Diferencias de cambio ganadas U\$\$, E y UI..... \$ 6.387.361 (45%)
- Diferencias de cotización s/ colocaciones\$ -998.245 (-7%)
- Ingresos por arrendamiento del Portal \$ 1.623.225 (11%)

- Mientras que a los costos los podemos clasificar en :

- Gastos de Administración y Venta..... \$ 1.518.832
- Gastos Asociados a Inversiones \$ 7.480.653
- Gastos Asociados al Portal \$ 3.236.971

- Que de clasificar los costos operativos por concepto, es decir, sin considerar a que ingreso está asociado en forma directa, vemos una elevada participación en todo lo asociado a sueldos y jornales, honorarios y demás partidas asimilables representando en el total de gastos aproximadamente un 60%.

- Que los Gastos de Administración y Venta continúan excediendo el 8% de los Fondos recaudados por concepto de aportes, no cumpliendo por tanto con la normativa vigente. Por otro lado se ve un nuevo incremento en relación al ejercicio inmediato anterior (antes un 14,17% en tanto al 30.06.2018 representan un 15,14%)

- Los Resultados netos del Portal Punta Ballena continúan siendo negativos, habiéndose incrementado en el presente ejercicio, destacando que se llevó a pérdida partida correspondiente a mantenimiento del mismo

Del **Estado de Situación** podemos destacar lo siguiente:

En el siguiente cuadro podemos ver la evolución que ha tenido el patrimonio en los últimos tres ejercicios, donde podemos ver que a valores corrientes ha marcado una tendencia creciente, más acentuada en el último ejercicio donde incidió significativamente la revaluación de los bienes de uso en propiedad (Portal de Punta Ballena) la que fue tasada por técnico idóneo en la materia en \$ 50:023.566, antes \$ 38:606.860

EJERCICIO	2018	2017	2016
PATRIMONIO (Expresado en \$)	157,094,817	148,136,320	146,632,237
PATRIMONIO (Expresado en U\$\$)	4,992,526	5,201,233	4,794,567

Mientras que si vemos la evolución del patrimonio por su equivalente en dólares, el efecto es inverso dado la devaluación del peso uruguayo frente al dólar americano sufrida en el último ejercicio.

Del total de su inversión podemos destacar tres grandes capítulos:

- Préstamos a afiliados :

EJERCICIO	2018	2017	2016
Préstamo a los afiliados	48,908,825	48,465,804	53,405,701
Prevision para deudores incobrables	-4,118,232	-4,358,612	-5,831,141
Préstamos a los afiliados netos de provisiones	44,790,593	44,107,192	47,574,560